Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 3/2024 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2024.2024.

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, teve início, às dez
horas e cinco minutos, no auditório do Campus Angical, a terceira reunião ordinária do
Comitê de Governança InsItucional do InsItuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí (CGI), tendo como pauta a apresentação dos indicadores do campus e posse da
Diretora-Geral. EsIveram presentes: Paulo Borges da Cunha, Paulo Henrique Gomes de
Lima, Odimógenes Soares Lopes, Luciana Soares da Rocha, Diego Cordeiro de Oliveira,
Samara Maria Viana da Silva Lacerda, Danilo Alves do Nascimento, José Regilmar Teixeira
da Silva, Paulo Henrique de Carvalho Bueno, Luís Fernando dos Santos Souza, Francisco
Washington Soares Gonçalves, Raimundo Nonato Alves da Silva, Paulo César Lopes de
Arruda, Jopson Carlos Borges de Moraes, Francisco Nogueira Lima, Germano Lúcio Pereira
Moura, Miguel Antônio Rodrigues, Antenor Fortes de Bustamante, José dos Santos de
Moura, Raimunda Ferreira Gomes Coelho e a secretária do CGI Úrsula Maria Franco
Monteiro Malaquias. ParIciparam, como representantes: Janaína Peres da Silva Galeno,
representando a Pró-Reitoria de Administração (PROAD), Gesivaldo Semirames de
Carvalho, representando o campus Corrente, Francieric Alves de Araújo, representando o
campus Teresina Central, e Polyana Dias Miranda Brandão, representando o campus Dirceu
Arcoverde. Como convidados, parIciparam os(as) servidores(as): Janete Márcia Morais
Oliveira Moura, Chefe de Gabinete da Reitoria, Victor da Silva Almeida, Assessor da
Reitoria, George José dos Santos Lima, Diretor de Comunicação, Jonathan Cruz Torres,
Técnico em Laboratório, Aureliano Machado da Silva, diagramador, Lízia Barbosa Rocha,
Técnica em Contabilidade, também presidente da Comissão de ÉIca (CE), e Igor Ferreira do
Nascimento, presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA). ParIciparam, também,
servidores docentes, técnico-administraIvos e alunos do campus. Com a palavra, o
cerimonialista, Victor da Silva Almeida, cumprimentou todos e convidou para compor a
mesa de honra: o professor Dr. Paulo Borges da Cunha; o professor Dr. Paulo Henrique
Gomes de Lima, o professor Mestre Odimógenes Soares Lopes; o professor Dr. José Luís de
Oliveira e Silva; Janaína Peres da Silva Galeno, representante da PROAD, e a professora Dr.ª
Samara Maria Viana da Silva Lacerda, que tomou posse como Diretora-Geral do campus.
Com a palavra, o Presidente do CGI, Paulo Borges da Cunha, cumprimentou todos e
explicou o propósito de as reuniões do Colégio de Dirigentes e do Comitê de Governança
InsItucional estarem acontecendo nos campi. Seguindo, falou da importância da gestão ter
essa aproximação com os campi, ver de perto o funcionamento, a evolução e até mesmo os
problemas. Disse que é importante também que a gestão dê voz aos funcionários e alunos,
para ouvi-los e atendê-los no que for possível e isso é o que está sendo feito em todas as
reuniões. Na sequência, assinou, leu e entregou a portaria de nomeação à professora
Samara Maria Viana da Silva Lacerda designando-a Diretora-Geral, eleita pela comunidade
interna (professores, técnicos e alunos) do campus Angical. Com a palavra, a Diretora-
Geral Samara Maria Viana da Silva Lacerda, agora empossada, cumprimentou todos(as) e

agradeceu a Deus por tudo; disse que tudo isso foi fruto de oportunidade de uma educação
pública de qualidade e que nesta insItuição, que hoje toma posse como Diretora-Geral, já
foi aluna, coordenadora e é professora, e que só tem a agradecer. Na sequência, a palavra
foi facultada ao Pró-Reitor de Desenvolvimento InsItucional, Paulo Henrique Gomes de
Lima, para abertura da 3ª reunião ordinária do CGI. Com a palavra, o Pró-Reitor disse que,
como vem acontecendo, as reuniões nos campi se dão para a apresentação dos indicadores
do campus onde ela está ocorrendo, ou seja, trata-se de uma prestação de contas da
administração junto à comunidade interna. Informou, ainda, que a Unidade de Gestão da
Integridade (UGI) e a Ouvidoria fazem parte, agora, do Sistema de Integridade,
Transparência e Acesso à Informação da Administração Pública Federal (SITAI). Dito isso,
deu como aberta a sessão. Retomando a palavra, a Diretora-Geral do Campus Angical,
Samara Maria Viana da Silva Lacerda, com auxílio de slides, apresentou a localização do
campus, que faz parte da microrregião do Médio Parnaíba piauiense, juntamente com os
municípios de: Agricolândia, Água Branca, Amarante, Arraial, Barro Duro, Francisco Ayres,
Hugo Napoleão, Jardim do Mulato, Lagoinha do Piauí, Olho d'Água do Piauí, Palmeirais,
Passagem Franca do Piauí, Regeneração, Santo Antônio dos Milagres, São Gonçalo do Piauí
e São Pedro do Piauí. Possui uma população esImada de 6.827 habitantes e uma área de
222.008 km², tendo um posicionamento geográfico favorável em vários aspectos. Sua
principal aIvidade econômica é o comércio. O Campus Angical oferta cursos técnicos
integrados, sendo eles: Administração, Alimentos, InformáIca, Comércio (PROEJA).
Oferecem também o curso Técnico Concomitante/Subsequente de Alimentos e os cursos
de Graduação em: Administração, Física, MatemáIca e Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas. O campus conta atualmente com um mil e dezessete alunos,
noventa e dois servidores (professores e técnico-administraIvos) e trinta e três
terceirizados. Na questão de laboratórios, o campus possui dois de Física, cinco de
InformáIca, um de Administração e um de Alimentos. Os desafios insItucionais são: elevar
o nível cultural da população local; esImular a arrancada no desenvolvimento econômico e
social de toda a região; e promover a fixação dos profissionais qualificados da região. Na
sequência, a palavra foi passada ao professor Daniel Ribeiro da Fonseca, Diretor de Ensino
do campus que apresentou, também com auxílio de slides, os dados do ensino com relação
à quanIdade de alunos oriundos da microrregião, além de Angical que conta com cento e
dezoito. Listou a evolução do campus com relação ao Enem, Classificatório e vesIbular e
finalizou apresentando alguns eventos. Com a palavra, Eliane Vogado Mendes, Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento (DAP), fez um apanhado geral do DAP
com relação a estrutura e setores vinculados a ele, citando os responsáveis. Seguindo,
destacou os contratos conInuados de prestação de mão de obra, o orçamento
disponibilizado para este ano, bem como sua execução. Listou as reformas que estão
acontecendo no campus, sendo elas: a reforma parcial do restaurante insItucional; a
reforma parcial da fachada externa e portaria do campus; a pavimentação parcial do
estacionamento; e a reforma do setor de saúde. Citou as contratações e o restaurante
insItucional e finalizou sua fala falando dos desafios, com relação a recursos humanos, que
são: quadro de servidores reduzido; contrato de serviços com postos de trabalho
insuficiente (limpeza, operação da piscina e restaurante insItucional). Quanto aos desafios
materiais, listou: cortes orçamentários; aquisição de alimentos para suprir aumento de
demanda; subsItuição dos equipamentos do restaurante; e manutenção predial. Com
relação a pesquisa, o professor Juraci Pereira dos Santos trouxe para sua apresentação os
projetos de pesquisa referentes aos anos de dois mil e dezessete a dois mil e vinte e três,
totalizando cento e noventa e seis projetos, entre enviados, aprovados, concluídos, em
execução, cancelados e inaIvos. Destacou os projetos por área do conhecimento e Ipo de
vínculo com relação aos projetos enviados. Por fim, destacou, também, as produções
bibliográficas referentes ao período de dois mil e vinte e dois a dois mil e vinte e quatro. O
coordenador do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (Neabi), Antônio Francisco
Ramos, cumprimentou todos(as) e seguindo enumerou os representantes da comunidade
interna (servidores e discentes), e os representantes da comunidade externa que compõem

o Neabi do campus. Falou das competências do núcleo, que são: atuar como órgão
proponente e consulIvo quanto às políIcas afirmaIvas no IFPI; e atuar no
desenvolvimento de ações afirmaIvas de caráter universal, promovendo a implantação das
Leis nº 10.639/03 e nº 11.645/08, no âmbito do IFPI. Finalizou sua apresentação listando as
aIvidades realizadas e em andamento sob a responsabilidade do núcleo. O Núcleo de
Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas (Napne) foi apresentado por sua
coordenadora, Azenate Alves Rodrigues Damasceno, professora do campus. Citou a
composição do núcleo que conta com a secretária Eliana Pires Conde, também professora
do campus, e a psicóloga Ticiana Borges Cardoso Lima. Destacou os atendimentos feitos
pelo campus no período de dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e quatro, citando as
deficiências. Falou das monitorias e das anamneses realizadas, além dos eventos ocorridos
no campus. O setor do serviço social do campus conta com dois profissionais da área, os
assistentes sociais Ailton Emerson Moura Ferreira e Karine Yanne de Lima Pereira. O setor
tem como público-alvo os estudantes do Ensino Médio Integrado, Técnico Concomitante
Subsequente e Superior. Funciona de segunda a sexta-feira das oito horas às vinte horas.
Em sua apresentação, destacou os bene_cios (permanente e eventual) concedidos aos
alunos e, seguindo, falou das atribuições do setor e dos objeIvos. Finalizando a
apresentação, destacou as ações dos discentes e dos servidores, além dos desafios, sendo
o maior deles a redução no orçamento. O setor de enfermagem está sob responsabilidade
do técnico em enfermagem Jandro Góes de Freitas, que citou o público-alvo que são os
discentes, docentes e demais servidores. Listou os atendimentos de dois mil e vinte e dois a
dois mil e vinte e quatro. As aIvidades do setor são: orientações sobre os serviços de
Enfermagem; ambientação dos alunos ingressantes; orientação sobre autocuidado com a
saúde; desenvolvimento de ações de promoção de saúde, para alunos, familiares e
servidores. Quanto aos desafios que enfrentam, disse que o setor de enfermagem está com
equipe incompleta, falta o(a) enfermeiro(a); há necessidade de aquisição de utensílios e
equipamentos (termômetros, glicosímetro, fitas-teste, oxímetro de pulso, aparelho de
verificação de P.A., bolsas térmicas) e medicamentos básicos. Quanto ao setor de
odontologia, conta com a odontóloga Lidiane de Morais Evangelista e o técnico em saúde
bucal Gleison Rodolfo Silva Rocha, os quais, na apresentação do setor, se revezaram nas
falas. Informaram as aIvidades do setor, dentre elas: os procedimentos clínicos da atenção
básica em saúde bucal; orientação aos usuários que apresentam problemas odontológicos
complexos; e desenvolvimento de ações de promoção de saúde. Apresentaram algumas
ações socioeducaIvas e os atendimentos clínicos ofertados aos discentes de dois mil e
dezenove a dois mil e vinte e quatro. Por fim, listaram os desafios do setor que são recursos
financeiros reduzidos para aquisição de material odontológico de consumo, equipamentos
permanentes e contratação de serviços de manutenção. A extensão, que está sob a
coordenação da servidora Maria da Luz da Silva Costa, definiu que o setor exerce um papel
importante no processo educaIvo, formaIvo, cultural, políIco, social, cien`fico e
tecnológico ao promover uma interação dialógica e transformadora entre as insItuições e
a sociedade. Em seguida, falou dos projetos no período de dois mil e vinte e um a dois mil e
vinte e três. Terminadas as apresentações, a reunião foi encerrada pelo Presidente, às
quatorze horas e quarenta minutos, e eu, Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias,
secretária deste Comitê de Governança InsItucional (CGI), lavrei a presente ata que, após
lida, será assinada por mim, pelo Presidente e demais membros do CGI.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor-Presidente

PAULO HENRIQUE GOMES DE
LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/ Supervisor do CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitora de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA E
SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

DIEGO CORDEIRO DE OLIVEIRA

Diretor de Tecnologia da
Informação

SAMARA VIANA DA
SILVA LACERDA

Diretora-Geral do
Campus Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do Campus
Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do Campus
Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

RAIMUNDO NONATO ALVES DA
SILVA

Diretor-Geral do Campus Pedro II

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São
João do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do Campus
São Raimundo Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Teresina Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do Campus
Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

	Documento assinado eletronicamente por: